CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 2095/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Sr. Cleomar Borges, Gerente Comercial
da  Empresa  Rode  Rotas  Araguari  (empresa  de  ônibus),  e-mail:  guichearaguari@gmail.com,
endereço:  Avenida Theodoreto Veloso Carvalho,  n° 711, Bairro Paraíso,  solicitando que,  possa
verificar  a possibilidade realizar  ampliação de número de ônibus para atender  todos os dias os
primeiros horários da manhã e da noite (horários de “pico”), haja vista que conforme informações
de usuários os ônibus estão lotados todos os dias, pessoas estão indo em pé, e os ônibus estão em
alta velocidade.

Assim, fazendo-se necessária de acordo com a Lei de Mobilidade Urbana e do Código de
Defesa do Consumidor que o transporte desses passageiros seja realizado com todos sentados, haja
vista que muitos estão indo ao trabalho diariamente, onde o transporte adequado evita que ao longo
da vida, os usuários apresentem problemas de saúde, seja por estresse, por traumas na coluna, ou
por outras patologias decorrentes do desconforto no transporte, pois a viagem dos passageiros em
pé não proporcionam o conforto e a segurança que todo ser humano espera, afrontando claramente o
Princípio Constitucional da Dignidade da Pessoa Humana.

Ainda nesta análise que informe a esta Casa de Leis se são monitoradas  as velocidades
percorridas pelos ônibus diariamente, em caso negativo que seja verificada como está a velocidade
durante a condução desses veículos, se estão percorrendo em alta velocidade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 31 de maio de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 31/05/2022.

mailto:guichearaguari@gmail.com

		2022-06-07T17:16:42-0300

		2022-06-07T17:16:52-0300

		2022-06-07T17:17:04-0300